
522 Bohemia Band 47 (2006/07) 

„ K A R E L IV. - C Í S A Ř Z B O Ž Í M I L O S T I " . 
N O V É S T U D I E O D V O R S K É M U M Ě N Í L U C E M B U R K Ů 

Kai Wenzel 

V rámci výstavního projektu prezentovaného 2005/2006 v New Yorku a v Praze 
vznikl katalogový a příspěvkový sborník „Karl IV. - Kaiser von Gottes Gnaden", ve 
kterém jsou soustředěny články o nejrůznějších aspektech dvorského umění lucem
burského domu v průběhu 14. a na počátku 15. století. Předmětem zájmu jsou 
středoevropské spojovací linie a transferové cesty v oblastech umění a architektury 
stejně jako vzájemné vztahy na poli umělecké produkce a zemské vlády. Sborník tak 
představuje přehledovou publikaci o pozdně středověkém umění ve střední Evropě, 
kterou lze právem označit za centrální východisko jak pro další výzkum sledo
vaných témat, tak i pro metodické zpřesnění a diferencování pojmu „dvorské 
umění". Předložená zpráva věnuje pozornost jednotlivým sborníkovým příspěvkům 
a zařazuje je do kontextu vědecké diskuse posledních desetiletí. 

Č E S K Á K N I H O V N A ( 3 . D Í L ) 

Steffen Höhne 

Třicátým třetím svazkem - sbírkou cestopisných obrázků Jana Nerudy - se uzavírá 
v devadesátých letech minulého století započatá „Česká knihovna" (Tschechische 
Bibliothek). Předložená třetí část zprávy o tomto velkém edičním projektu, který má 
za cíl umožnit německy mluvícímu publiku nahlédnout do vnitřní rozmanitosti 
české literatury, poskytuje přehled svazků vydaných od roku 2003. Spektrum sahá 
od edicí dopisů známých komponistů a spisovatelů přes antologie až k jednotlivým 
dílům velkých, v Německu příliš málo známých autorů jako Egon Hostovský, 
Richard Weiner a Jakub Demi. Svými posledními svazky „Česká knihovna" ještě 
jednou opisuje oblouk od počátků české literatury přes dobu „národního obro
zení", avantgardu a samizdatovou literaturu až po naši dobu - od Komenského 
„Labyrintu světa" až po současnou lyriku. 


